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Narodowy 
Dzień Pamięci

Żołnierzy 
Wyklętych

Białostocki Oddział Instytutu Pamięci Narodowej 
współdziałając z Okręgiem Białystok Światowego 
Związku Żołnierzy Armii Krajowej,  
pragnąc godnie uczcić pamięć „Żołnierzy Wyklętych”, 
przygotował uroczystości w dniu święta państwowego:

1 marca 2013 r. (piątek), godz. 1200 
Białystok, Rynek Kościuszki

- �otwarcie wystawy „Żołnierze Wyklęci”. Pamiętamy. 
Polskie podziemie niepodległościowe na Białostoc-
czyźnie 1944–1957 przygotowanej przez Oddziałowe 
Biuro Edukacji Publicznej IPN w Białymstoku, 

- �złożenie kwiatów przy tablicy na kinie „Ton” upa-
miętniającej publiczne procesy polityczne żołnie-
rzy podziemia niepodległościowego,

- �zapalenie zniczy przy pomniku Armii Krajowej przy 
ul. Kilińskiego przez delegacje Podlaskiej Rodzi-
ny Szkół Imienia Bohaterów Walki o Niepodległość 
Rzeczypospolitej oraz IPN i ŚZŻAK,

- �spotkanie w Muzeum Wojska przy ul. Kilińskiego 7 
oraz projekcja filmu „Karaś” (reż. Adam Sikorski).

Wstępem do białostockich obchodów Narodowego Dnia 
Pamięci „Żołnierzy Wyklętych” będzie prezentacja no-
wego wydawnictwa edukacyjnego białostockiego Od-
działu Instytutu Pamięci Narodowej pt. Tadeusz West-
fal „Karaś” (1915–1944). Żołnierz podlaskiego Kedywu 
pod redakcją Piotra Łapińskiego. Spotkanie odbędzie 
się 27 lutego 2013 r. (środa) o godz. 16.30 w ramach 
projektu Centrum Edukacyjne IPN Przystanek Historia 
w Archiwum i Muzeum Archidiecezjalnym w Białymstoku 
przy ul. Warszawskiej 48.



Po blisko 70. latach, jakie dzielą 
nas od zakończenia drugiej wojny świa-
towej, kolejny raz obchodzimy Narodowy 
Dzień Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”. 
Ustanawiając święto państwowe, Sejm 
Rzeczypospolitej ustawą z dnia 3 lutego 
2011 r. oddał hołd tym, którzy działając 
w najtrudniejszych warunkach, bez wzglę-
du na konsekwencje oporu przeciw prze-
ważającym siłom wrogów, nie zaniechali 
walki o niepodległość Ojczyzny. Jest to 
dzień pamięci o niezłomnych, którzy nie 
zważając na represje wystąpili w walce 
z komunistycznym zniewoleniem Polski  
i podporządkowaniem naszej Ojczyzny in-
teresom obcego mocarstwa. 

Mimo upływu dziesięcioleci musimy 
pamiętać, że po likwidacji ostatnich 
oddziałów zbrojnych, komuniści przystą-
pili do bezwzględnej walki z pamięcią  
o powojennej konspiracji niepodległo-
ściowej. Poległych, pomordowanych, za-
męczonych w więzieniach nie wskrzesimy, 
możemy jednak wskrzesić pamięć o wszyst-
kich dobrze zasłużonych w walce o pełną 
suwerenność naszego kraju. Ważnym eta-
pem w walce o przywracanie pamięci 
„Żołnierzy Wyklętych” są prace, podej-
mowane przy walnym udziale Instytutu 
Pamięci Narodowej, nad ustalaniem miejsc 
pochówku bohaterów walczących o niepod-
ległość Polski po roku 1944. Mimo, iż 
zapewne nigdy nie poznamy wszystkich 
miejsc, w których spoczywają bohatero-
wie powojennej walki o niepodległość 
Polski, możemy zamanifestować naszą pa-
mięć i wdzięczność dla żołnierzy tzw. 
drugiej konspiracji.

Wypełnijmy treścią słowa Ustawy:

W hołdzie „Żołnierzom Wyklętym” – 
bohaterom antykomunistycznego podzie-
mia, którzy w obronie niepodległego 
bytu Państwa Polskiego, walcząc o pra-
wo do samostanowienia i urzeczywist-
nienie dążeń demokratycznych społe-
czeństwa polskiego, z bronią w ręku, 
jak i w inny sposób, przeciwstawili 
się sowieckiej agresji i narzuconemu 
siłą reżimowi komunistycznemu – […] 
dzień 1 marca ustanawia się Narodowym 
Dniem Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”.

Spotkajmy się przy Rynku Kościuszki  
w Białymstoku, w pobliżu pomnika  
Marszałka Józefa Piłsudskiego,  
1 marca 2013 r. o godz. 1200.  

Zabierzmy ze sobą biało-czerwone flagi,  
niech narodowe barwy będą znakiem pamięci  

o wszystkich, którym zawdzięczamy  
niepodległość Ojczyzny.


